BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________________________

Số:            /BVHTTDL-DSVH

V/v góp ý Dự án tu bổ, tôn tạo di tích
Đền thờ Tể tướng - Thái Bảo Đại vương

Nguyễn Hiệu, tỉnh Thanh Hóa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Tờ trình số 29/TTr-UBND ngày

20 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc đề nghị thẩm
định Dự án tu bổ, tôn tạo di tích đình Đền thờ Tể tướng - Thái Bảo Đại vương
Nguyễn Hiệu, xã Nông Trường, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa (kèm hồ sơ Dự
án). Sau khi xem xét, để có cơ sở thẩm định Dự án, hồ sơ cần sửa đổi, bổ sung một
số nội dung sau:

- Dự án đề xuất hạ giải công trình Nghi môn, đền chính (Tiền tế và Hậu
cung) để xây dựng lại với quy mô và phương án kiến trúc thay đổi (Nghi môn
kiến trúc một tầng mái, một lối vào thành Nghi môn kiến trúc hai tầng mái, ba lối
vào; đền chính kiến trúc đầu hồi bít đốc thành kiến trúc mái có đao…). Để bảo
đảm nguyên tắc bảo tồn tối đa các yếu tố gốc của di tích, Dự án cần đánh giá giá
trị lịch sử, văn hóa, kiến trúc, nghệ thuật, hiện trạng của các công trình để đề xuất
phương án bảo tồn các yếu tố gốc, thành phần kiến trúc có giá trị (nếu có), làm rõ
căn cứ của đề xuất kiến trúc công trình xây dựng lại.

- Hiện trạng tại di tích có công trình Bình phong, phương án tổng mặt bằng
thiết kế không còn công trình này, cần làm rõ căn cứ của việc dỡ bỏ công trình.

- Hồ sơ cần bổ sung ý kiến của Nhân dân địa phương và dòng họ (nếu có)
về phương án tu bổ, tôn tạo di tích; bổ sung thêm ảnh màu chụp hiện trạng các
công trình (các mặt đứng, các thành phần kiến trúc, nội thất…).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh
Hóa chỉ đạo cơ quan chức năng bổ sung, chỉnh sửa hồ sơ Dự án, lấy ý kiến đồng
thuận của Nhân dân địa phương về phương án tu bổ, tôn tạo di tích trước khi có
công văn kèm hồ sơ gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, thẩm định theo
quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;
- Sở VHTTDL tỉnh Thanh Hóa;
- Lưu: VT, DSVH, VHN.07.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-18T13:12:02+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T09:08:24+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T09:40:27+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T09:40:32+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T09:40:37+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T09:40:50+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!